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АНОТАЦІЯ

Дорош У. М. Децентралізація державного управління як засіб регіонального

розвитку. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. – Львів, 2023.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 28

«Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне

управління та адміністрування» ‒ Національний університет "Львівська

політехніка", Львів, 2023.

У дисертації вирішено актуальне наукове завдання, яке полягає в науково-

теоретичному обґрунтуванні теоретико-методичних основ децентралізації та

регіонального розвитку та напрацюванні пропозицій і рекомендацій щодо

удосконалення реалізації регіонального розвитку шляхом здійснення

децентралізації.

Визначено, що тенденції розвитку децентралізації є ключовими

стратегічними орієнтирами для підвищення ефективності та сталості

регіонального розвитку, зменшення корупції та підвищення відповідальності

владних структур перед громадянами, зміни парадигми державного управління,

перерозподілу влади і ресурсів, а також забезпечення більшої відповідності

послуг громадянським потребам та очікуванням.

Уточнено понятійно-категоріальний апарат завдяки визначенню сутності

поняття децентралізація, яка передбачає передачу повноважень місцевому

самоврядуванню, незалежно від того, хто ці повноваження делегує (центральні

органи чи їх представники на місцевому рівні). Встановлено, що належний рівень

управлінських процесів є керівним принципом європейської системи

самоврядування, який передбачає: чесні вибори, представництво та участь для

надання всім громадянам реальних можливостей для вирішення місцевих

проблем; чутливість до забезпечення належного реагування органів місцевого

самоврядування на законні очікування та потреби громадян; ефективність для

забезпечення досягнення цілей за максимально раціонального споживання
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ресурсів; відкритість і прозорість для забезпечення доступу громадськості до

інформації та полегшення розуміння того, як ведуться державні справи;

верховенство права для забезпечення справедливості та передбачуваності у

вирішенні державних справ; етична поведінка для забезпечення верховенства

суспільних інтересів над приватними; компетентність та здатність представників і

посадових осіб органів місцевого самоврядування ефективно виконувати свої

обов’язки; інновації та відкритість до змін; сталий розвиток та орієнтація на

довгостроковий результат з урахуванням інтересів майбутніх поколінь.

Встановлено, що ключовими критеріями децентралізації влади в європейських

країнах є: субсидіарність, партнерство, програмний характер управління, а

принципами європейської децентралізації влади є відкритість, участь,

підзвітність, ефективність і узгодженість.

Зʼясовано, що важливою частиною процесу децентралізації є передача

влади регіональним органам управління, причому повноважні місцеві органи

обираються з числа сільських рад та органів державного управління. На основі

проведеного дослідження встановлено, що до основних типів регіоналізаційних

перетворень належать: регіоналізація внаслідок деконцентрації; регіоналізація

через співпрацю чинних муніципалітетів; регіональна децентралізація; політична

регіоналізація (регіональна автономія).

Встановлено, що деволюція розглядається як форма децентралізації, коли

відповідальність і повноваження, ресурси та джерела доходів передаються

місцевій владі, що робить місцеву владу автономною та повністю незалежною.

Зʼясовано, що деконцентраційні перетворення можна розглядати як перший крок

до децентралізації управління, оскільки вони передбачають передачу

повноважень і відповідальності від центрального уряду до іншого рівня

управління зі збереженням ієрархічного підпорядкування місцевих органів влади

центральному уряду та міністерствам, що передаються.

Визначено, що регіональний розвиток як об’єкт державної політики

забезпечує вирішення важливих регіональних проблем, пов’язаних зі

структурною перебудовою господарської діяльності, удосконаленням
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територіальної організації виробництва, раціональним використанням природно-

ресурсного потенціалу, охороною навколишнього природного середовища.

Удосконалено теоретичний підхід до трактування сутності децентралізації

влади, форм її розподілу, під якою запропоновано розуміти передачу владних

повноважень і відповідальності від суб’єктів управлінського впливу іншим

структурним одиницям, наділення необхідними правами, обов’язками та

ресурсами, що зумовлює формування чи розвиток їх сутності. Сформовано

матрицю нових підходів до взаємодії органів влади територіальних громад та

ключових стейкхолдерів (бізнесу, ГО, ОСН, ЗМІ, інших територіальних громад),

розширено пропозиції щодо застосування громадського аудиту.

Удосконалено підхід до розуміння передумов децентралізації влади.

Зокрема, умовами децентралізації визначено: потребу демократизації публічного

управління та наближення його до громадян; вимоги диференціації публічного

управління відповідно до потреб на місцевому рівні; наявність локальних

фінансових, техніко-економічних, людських ресурсів та можливостей; потребу і

спроможність їх подальшого розвитку; потребу і готовність участі стейкхолдерів

(організацій громадянського суспільства та інших) в публічному управлінні на

різних рівнях; якщо мобілізація ресурсів місцевої влади є вирішальним фактором

успіху врегулювання наслідків несприятливих подій або ситуацій.

Набула подальшого розвитку періодизація розвитку адміністративно-

територіальної реформи в Україні, в якій виокремлено п’ять етапів: І (1991-1999

рр.) – вітчизняна стратегія місцевого розвитку ще не почала своє існування; ІІ

(2000-2004 рр.)– основні юридичні та нормативні акти щодо розвитку державної

політики місцевого рівня не були остаточно створені; ІІІ (2005-2013 рр.) – початок

розвитку державної стратегії підтримки регіонів, обговорення основних стратегій

децентралізації; ІV (2014-2022 рр.) – юридичне формування принципів

регіональної стратегії, встановлення порядку розподілу бюджетних ресурсів

фонду регіонального розвитку, розпочата адміністративно-територіальна

реформа; V (з 2022 р. до сьогодні) характеризується призупиненням введення

наступного етапу реформи децентралізації у зв’язку з воєнними діями в Україні.
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Уперше розроблено концепт Стратегії та визначено пріоритетні напрямки

децентралізації в Україні у післявоєнний період, сформовано схему забезпечення

регіонального розвитку, яка ґрунтується на факторах, суб’єктах, інструментах,

механізмах та управлінських стадіях. При цьому ключовим інструментом, що

впливає на активізацію факторів регіонального розвитку визначена стратегія

соціально-економічного розвитку, яка дозволяє узгодити діяльність органів

державного управління, спільноти ділових людей, громадських і політичних

організацій, що впливають на розвиток регіону, для завдання єдиного вектора

розвитку. Запропоновано типову структуру управління в територіальній громаді

на основі сформованих напрацювань.

Зʼясовано, що для того, щоб завершити адміністративно-територіальну

реформу, вкрай важливо прийняти низку нормативно-правових актів, зокрема

ухвалити закони та принципи роботи органів влади, тобто, фактично, щоб

узгодити деякі питання, необхідно законодавчо закріпити: внесення змін до

Конституції України щодо питань децентралізації повноважень, а також

принципів та алгоритмів вирішення проблем державного адміністративно-

територіального устрою, забезпечення правової основи для прийняття переліку

необхідних нормативно-правових актів; надання місцевому самоврядуванню

реальних повноважень на фундаментальному рівні; розширення меж

відповідальності органів регіонального самоврядування за землеустрій та

підвищення рівня нагляду за землеустроєм та охороною земель; порядок служби в

інституціях регіонального самоврядування; затвердження змін до Бюджетного

кодексу щодо добровільного залучення місцевих органів влади до належного

розподілу ресурсів; порядок організації роботи муніципальної варти, префектів;

служби самоорганізації громадян; законодавче регулювання місцевих

референдумів тощо.

Визначено й обґрунтовано, що стратегічне управління регіональним

розвитком має базуватися на принципах об’єктивності, цілепокладання,

результативності, ефективності, пріоритетності, компетентності, комплексності,

безперервності, альтернативності, прозорості, ситуаційності. Зʼясовано, що
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основним аспектом розробки стратегій регіонального розвитку є соціальний

аналіз, оскільки кінцевою метою розвитку регіону є реалізація інтересів громадян,

що проживають на його території.

Під час дослідження було встановлено, що ефективну територіальну

організацію влади можна побудувати лише за умови забезпечення права

територіальних громад господарювати в межах відповідних територіальних

одиниць та самостійно вирішувати питання місцевого значення, де базовою

передумовою ефективного господарювання на місцевому рівні є якісна система

ресурсного забезпечення місцевого самоврядування, оскільки кожна

територіальна громада повинна мати можливість і спроможність ефективно

використовувати власні ресурси, а також ресурси регіону та суспільства загалом.

Встановлено, що трансформації структури територіальної організації влади

повинні базуватися на: забезпеченні функціонування інституцій місцевої влади в

межах всієї держави; дотриманні принципу деконцентрації, згідно з яким частина


[…]


Консультація Зі суб’єктами регіонального розвитку Зі суб’єктами регіонального розвитку

Плани заходів Один на перші 3 роки, другий на останні 4 роки

Оновлення Можливе через 3 роки Не вказано

Джерело: розробка автора на основі [28, 64].
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Додаток В

Ключове законодавство, що впливає на повноваження уряду щодо

територіального планування

Закон України Опис

«Про підтримку розвитку регіонів»

Цей закон, прийнятий у 2005 році, передбачав
запровадження «регіональних контрактів» для

полегшення інвестиційного фінансування урядом
та обласними державними адміністраціями. Проте
розроблено та реалізовано лише сім таких угод

щодо регіонального розвитку, і жодна з них не була
визнана успішною. Також закон дозволив

розробити програми подолання «депресивності»
окремих територій. Однак така ініціатива не була

реалізована.

«Про державні цільові програми»

Цей закон 2004 року передбачає, зокрема,
створення загальнодержавних програм

економічного, науково-технічного, соціального,
національно-культурного розвитку та охорони

навколишнього середовища. Ці програми можуть
охоплювати всю територію країни або значну
кількість її регіонів, мають тривалий термін
реалізації та виконуються центральними та
місцевими органами виконавчої влади.

«Про генеральну схему планування території
України»

Загальна система, встановлена цим законом 2002
року, охоплює два послідовні періоди (2002-2011

та 2012-2020). Він визначає пріоритети та
концептуальні рішення щодо використання
території країни, вдосконалення розвитку

виробничої, соціальної та технічної
інфраструктури, формування національної

екологічної мережі. Йдеться про потреби окремих
територій, які мають бути відображені в державних
програмах економічного та соціального розвитку.

«Про державне прогнозування та розроблення
програм економічного і соціального розвитку

України»

Цей закон 2000 року передбачає розроблення та
впровадження широкого спектру інструментів
планування, включаючи низку коротко- та
середньострокових прогнозів та документів
стратегічного планування на національному,

регіональному та міському рівнях.

Джерело: авторська розробка, на основі: Закону «Про підтримку розвитку регіонів»
(Верховна Рада, 2005[183]); Закон «Про державні цільові програми» (Верховна Рада,
2020[168]); Закон України «Про генеральну схему планування території України»:
(Верховна Рада, 2002[165]); та Закон «Про державне прогнозування та розроблення
програм економічного і соціального розвитку України»: (Верховна Рада, 2000 [166]).
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Додаток Г

Основні характеристики вибраних децентралізованих країн

Країна Рік децентралізації Рівні уряду
Причини

децентралізації

Ступінь витрат
децентралізації

(%)

Чилі 1980-ті

Ліберальна політика,
яка призвела до
інституційних

інновацій, включаючи
децентралізацію та

приватизацію

Парагвай 1992

Рекомендації
міжнародних

організацій з 1992
року щодо

впровадження
децентралізації.
Приватизація для

вирішення проблеми
зменшення

бюджетних ресурсів

Мексика Середина 1980-х

Федеральні округи,
штати,

муніципальні
органи влади.

Кожен субуряд має
свою конституцію,

яка
підпорядковується

федеральній
конституції,

спрямованій на
підвищення
ефективності

державних послуг.

Вирішення проблеми
зменшення

бюджетних ресурсів
шляхом зменшення
навантажень на

державний бюджет.

(1993) 21,7

Аргентина
Середина 1970-х

років і далі

Федеральне,
провінційне та
муніципальне

Концентрація
населення в регіонах,
сильні регіональні

відмінності.

(1992) 44,9

Болівія 1994
Центральна,

муніципалітети,
департаменти

-- (1986) 14,0

Бразилія Після 1988
Союз, штати плюс
федеральні округи
та муніципалітети.

Демократизація після
диктатури з 1960-х до

середини 1980-х
років, конституція

1988 року. Проблема
розв’язання

бюджетних ресурсів,
що зменшуються.

(1993) 34.3

Колумбія

1991 (основний
процес)

Національний уряд,
департаменти та
муніципалітети

Конституція 1991
року, головним чином

політична мета.
(1994) 32.6
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Додаток Д

Основні характеристики вибраних децентралізованих країн

Країна

Рік, устрій

Рівень управління

Причини децентралізації

Ефіопія

1992 і далі

Національний,
державний,
Юрисдикції

Конституція 1994 р.,
мовна різноманітність

Індія

Федеральний
устрій

бере свій початок
в урядом

Акт про Індію
1935 року.

Не федерація,
але союз

Етнічно, соціально різноманітні.
Економічні відмінності між регіонами.

Корея

1994

Національний уряд,
регіональний уряд та

місцевий уряд

Неефективність централізованого
фіскальна система, з розв

господарство стало різноманітним.

Нігерія

Квазіфедеративна
в

1954, 1991

Федеральний,
державний і

органи місцевого
самоврядування

Велика площа країни з різним кліматом
і населення, різноманітне за умовами

етнічної приналежності

Китай з 1980-х років –
швидке зростання через перехідний період

від запланованого до ринкового

Угорщина 1990 р. і далі Два рівні
Ідея надання послуг

краще реагувати на місцевий попит

Італія

1970-ті роки
з конституційним

положення.

Центральний,
обласний,

провінційний і
муніципальний

Широкі регіональні відмінності в пер
дохід на душу населення. Сильний

політичний
сили.

Японія

Кінець 1990-х

Центральний та
місцевий.

Тиск щодо децентралізації

Швейцарія

1848 с
конституційний
положення

Федеральний і
кантони
(стани)

Більша різноманітність культурного
походження, мов, релігій,

характеристики населених пунктів і
економічна діяльність, великі регіональні

диспропорції.

США

1787 рік

Багатофедеральний,
державний,

селища, округи,
шкільні округи,

спеціальна служба
районів

Конституція 1787 року

Польща 1980-х років
У 1980-х роках прийнято ринкову

систему після комунізму

Джерело: [38, 39; 256]