ВІДГУК

офіційного рецензента Сірика Зіновія Орестовича
на дисертаційне дослідження Дорош Уляни Миколаївни на тему:
«Децентралізація державного управління як засіб регіонального розвитку»,
представлену до публічного захисту у спеціалізовану вчену раду
з правом прийняття до розгляду та проведення разового захисту дисертації на
здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 28 «Публічне
управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління
та адміністрування»

Актуальність теми дисертаційної роботи.

Тема проведеного дисертаційного дослідження є безперечно актуальною, своєчасною. Як відомо, децентралізація – це передача значних повноважень та бюджетів від державних органів органам місцевого самоврядування. Так, аби якомога більше повноважень мали ті органи, що ближче до людей, де такі повноваження можна реалізовувати найбільш успішно.

Протягом пострадянського періоду розвитку нашої країни у вітчизняній політичній науці домінувала думка щодо необхідності втілення практик децентралізації в Україні заради виходу на більш високий, європейський рівень державотворення та демократії. Вітчизняні науковці переважно зазначали, що перенесення владної компетенції та ресурсів влади на місцевий рівень надає громадянину більш широку змогу реалізувати своє право на участь у політичній владі. Разом з тим, більш детальний розгляд означеної проблеми показує, що це право обмежене рядом параметрів. Все це потребує більш детального вивчення процесів децентралізації виконавчої влади, їхнього взаємозв'язку з соціально-економічними процесами, що мають місце в конкретному суспільстві у певний проміжок часу.

Наразі сучасний стан державотворення в Україні відзначається інтенсивним пошуком найбільш оптимальної моделі державного устрою держави. Адже необхідною умовою стабільного розвитку суспільства та ефективного функціонування держави є забезпечення балансу загальнодержавних інтересів з інтересами населення регіонів і територіальних громад. Ця постановка питання є актуальною для України та має особливе значення, адже не системність, подекуди хаотичність, державної політики та реальних дій у цій сфері стали однією із засадничих причин багаторічної структурної кризи влади, що призвела до надмірної централізації державної влади, посилення територіальної диференціації та рівня економічного розвитку в регіонах, дисбалансу загальнодержавних інтересів з інтересами регіонів, територій. Ці негативні тенденції посилює недостатність відповідної нормативно-правової бази у регулюванні взаємовідносин центру і регіонів.

Демократизація всіх сфер суспільного життя та побудова громадянського суспільства в Україні неможливі без проведення децентралізації і деконцентрації державних функцій і повноважень та втілення вжиття принципів реального місцевого управління.

Ураховуючи наведені вище тези, дисертаційна робота Дорош Уляни Миколаївни є своєчасною, затребуваною як теорією так і практикою публічного управління.

До того ж, незважаючи на достатню кількість наукових праць, що присвячені тематиці децентралізації державного управління, ця проблематика саме в контексті процесів регіонального розвитку поки що досліджена недостатньо, фрагментарно. Це додатково обумовлює актуальність обраної для дисертаційного дослідження теми.

Ступінь обґрунтованості й достовірність основних наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертаційна робота У.М. Дорош структурно складається зі вступу, трьох розділів, що загалом містять дев'ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Логічна структура побудови змісту дисертаційної роботи засвідчує високий науковий та організаційний рівень дисертантки. Матеріал викладено послідовно і відповідно до завдань та структури дисертації. Авторкою роботи чітко визначено мету, зміст розроблених завдань структурно й логічно узгоджений, а їх перелік є достатнім для розкриття обраної теми дослідження. Застосовані у роботі методичні інструменти є такими, що дають змогу проводити необхідні розрахунки та робити обґрунтовані висновки на основі одержаних результатів. Наукові положення сформульовано коректно, в розрізі кожного з них виокремлено основні наукові результати. Вирішення комплексу поставлених завдань, достатня теоретична база забезпечили наукову обґрунтованість положень, висновків та рекомендацій проведеного дослідження.

Ознайомлення з текстом дисертаційної роботи, наведеними у ній статистичними даними, опублікованими науковими працями дозволяє говорити про обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій. Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації, також підтверджується публікацією основних результатів дослідження у наукових фахових виданнях, оприлюдненням їх на вітчизняних і міжнародних науково-практичних конференціях. Зміст опублікованих праць відповідає чинним вимогам Міністерства освіти і науки України.

У *першому розділі* дисертації висвітлені, у конструктивному науковому ключі, теоретико-методичні основи децентралізації та регіонального розвитку в нашій державі та за кордоном. Зокрема здійснено аналіз сучасних наукових досліджень проблем децентралізації влади та регіонального розвитку; здійснено структурно-функціональний аналіз децентралізації як способу забезпечення регіонального розвитку. Авторкою роботи також у

вдалому порівняльному режимі були висвітлені успішні європейські практики децентралізації влади та регіонального розвитку.

У *другому розділі* роботи були докладно проаналізовані механізми децентралізації в контексті регіонального розвитку в нашій державі. У межах цієї структурної частини роботи було висвітлено нормативно-правове забезпечення децентралізації влади в Україні та регіонального розвитку. Також пані Уляна охарактеризувала організаційне забезпечення децентралізації влади в Україні та регіонального розвитку. Нарешті було піддано докладному критичному вивченню ресурсне забезпечення регіонального розвитку в аспекті децентралізації державного управління.

Нарешті в останньому, *третьому розділі*, дисертантка виробила та запропонувала власне науково обґрунтоване бачення процесу вдосконалення реалізації регіонального розвитку шляхом здійснення децентралізації. У цьому змістовному блоці дисертації було охарактеризовано шляхи імплементації в Україні європейського досвіду децентралізації влади; також було розкрито напрями удосконалення нормативно-правового та організаційного забезпечення децентралізації та регіонального розвитку в Україні. Нарешті здобувачка наукового ступеня розробила конкретні авторські пропозиції, спрямовані на використання потенціалу органів самоорганізації населення в територіальних громадах України.

Достовірність та наукова новизна результатів дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота, виконана У. М. Дорош, є завершеним науковим дослідженням, в якому здійснено теоретичне узагальнення і запропоновано нове вирішення наукової проблеми щодо розробки й обґрунтування теоретичних засад реалізації механізмів децентралізації державного управління як способу забезпечення регіонального розвитку. На особливу фахову увагу, зокрема, заслуговують наступні положення в роботі.

По-перше, авторкою було запропоновано концепцію та основні принципи Стратегії, а також визначено пріоритетні напрями децентралізації в Україні після війни. Позитивно сприймається положення про те, що ключовим інструментом, який впливає на стимулювання чинників розвитку регіонів, є стратегія розвитку, яка базується на залученні стейкхолдерів та співпраці між органами влади, громадянами, бізнесом, органами самоорганізації та іншими партнерами для стимулювання спільного напрямку розвитку територій.

По-друге, дисертанткою розроблено теоретичний підхід до розуміння сутності децентралізації влади та форм її розподілу. Це передбачає передачу владних повноважень, прав, обов'язків та відповідальності з центрального на місцевий рівень та наділення достатньою кількістю ресурсів (фінансових, кадрових, організаційних) для реалізації прав та обов'язків. Загалом це створює умови для розвитку територій, їх спроможності та надання якісних послуг населенню. Також вдало сформовано систему нових підходів до взаємодії органів влади територіальних громад та ключових стейкхолдерів

(бізнесу, громадських організацій, органів самоорганізації, ЗМІ та інших територіальних громад).

По-третє, очевидним позитивом є розроблення шляхів імплементації прогресивного зарубіжного досвіду. Зокрема У. Дорош вказала, що в Україні слід обмежити потік фінансових та матеріальних ресурсів на центральному рівні, зосереджуючи їх на рівні територій. Також варто погодитись із тим, що потрібно змінити систему публічного управління, наблизивши публічні послуги до громадян; слід підвищити організованість та системність роботи органів влади, забезпечити злагодженість їх діяльності та уникнення дублювання повноважень.

По-четверте, були удосконалені розроблені наукою підходи до регіоналізму та регіонального управління в різних державах світу та досвід для України. Зокрема йдеться про ідеї європейського регіоналізму; доброго демократичного врядування задля формування дієздатного інституту влади в Україні – місцевого самоврядування, можливості фінансової децентралізації, одержання нових можливостей реалізації владних повноважень, координації діяльності з іншими територіями та регіонами, забезпечення відкритості та прозорості діяльності влади. Ці прогресивні положення вдало висвітлені авторкою роботи та покладені в основу її власних наукових міркувань.

По-п'яте, були узагальнені важливі принципи, що застосовуються для управління регіональним розвитком. Серед них:

1) стратегічність процесу управління – забезпечення довгострокового та цільового планування розвитку, що визначає конкретні цілі та завдання для регіону;

2) раціональність та доцільність – використання ресурсів ефективно та обґрунтовано для досягнення найбільш значущих результатів;

3) цілепокладання – визначення чітких та мірних цілей для регіонального розвитку, які відображають потреби та очікування населення;

4) економічність та ефективність – забезпечення оптимального використання ресурсів, яке призводить до позитивних економічних та соціальних результатів;

5) цілісність – урахування взаємозв'язків між різними аспектами регіонального розвитку та забезпечення їх взаємної відповідності;

6) системність та структурованість – використання системного підходу до управління, що дозволяє розглядати регіон як цілісну систему з внутрішніми взаємодіями.

7) баланс інтересів різних груп населення – забезпечення урахування та захисту інтересів різних соціальних та економічних груп у регіоні;

8) кооперація діяльності зі стейкхолдерами – залучення всіх зацікавлених сторін, таких як громадські організації, бізнес, академічна громада, до спільного прийняття рішень та реалізації проектів регіонального розвитку.

Ці принципи спрямовані на поглиблення змісту управління регіональним розвитком, ураховуючи конкретні потреби та контекст регіону,

а також взаємодію із зовнішнім середовищем для досягнення успішних результатів у виконанні завдань регіонального розвитку.

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях.

За результатами досліджень опубліковано 11 наукових праць, серед яких: 7 статей у наукових фахових виданнях України, 4 тези доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях, наукових семінарах.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Оцінюючи загалом високий рівень розробки теоретичних і методичних положень, практичних рекомендацій, обґрунтованість наукових висновків і пропозицій, водночас необхідно зробити такі зауваження.

1. У тексті дисертації не показано, яким чином війна в Україні вплинула на процеси децентралізації влади і яким чином, за сучасних умов державності, можна забезпечити сталий розвиток регіонів завдяки децентралізації.
2. Вимагає доопрацювання напрямок децентралізації власне державного управління, що зазначено в назві роботи.
3. Окрім визначених в роботі стратегічних напрямків реформування доцільно оцінити вже заплановані заходи котрі через війну не були реалізовані.
4. Доцільно уточнити для якого рівня омс найбільш дотичною є запропонована в роботі типова структура.

Нарешті, ця дисертаційна робота лише виграла би від інтеграції в її текст соціально-економічних показників, передусім статистичних та прогностичних, щодо поточних та очікуваних результатів реформи децентралізації в Україні.

Водночас у загальному підсумку зазначені зауваження не носять принциповий характер, а отже не впливають на загальну позитивну оцінку та не знижують наукову і практичну цінність дисертаційної роботи.

Таким чином, дисертаційна робота Дорош У. М. відповідає Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах).

Порушення норм академічної доброчесності у будь-яких проявах не виявлено.

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Дорош Уляни Миколаївни є цілісним, самостійним, завершеним науковим дослідженням. Вона виконана на належному теоретико-методологічному рівні, відзначається науковою

новизною та суттєвим значенням для практики публічного управління та адміністрування.

Отримані у роботі наукові результати в сукупності мають вагомое теоретичне узагальнення і нове вирішення наукової задачі, що полягає у науковому вивченні концепції децентралізації державного управління як засобу регіонального розвитку та виробленню практично орієнтованих рекомендацій.

За своєю актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованості, наукової та практичної цінності здобутих результатів подана до захисту дисертація «Децентралізація державного управління як засіб регіонального розвитку» виконана на високому науковому рівні та повністю відповідає вимогам спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування», а також вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44).

Зважаючи на все вище зазначене, можна зробити висновок про те, що автор дисертаційної роботи Дорош Уляна Миколаївна заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування».

Рецензент:

доктор економічних наук,
доцент, доцент кафедри АФМ
НУ «Львівська політехніка»

Зеновій СІРИК

Підпис доктора економічних наук Сірика З. О. засвідчую

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»
к.т.н., доцент

Роман БРИЛИНСЬКИЙ